Dominica

peccatore cōuerso et caritate incenso. Quare angelus domini apparet iohanni euangeliste in insula pathmos. reuelauit sibi statū cuiusdam episcopatodicensis tepidum et dānōsum. dices hoc ut ei annūciaret. vñinā frigidus esses vel calidus. id ē totus malus vel totus bonus. sed quod tepidus es id ē piger et oculos. incipiā te euomere. id est scādalosus eicere. Et illud p̄t̄ dictum nō est generalis de quolibet p̄tore intelligendū sed de quibusdā. Nullus enim p̄t̄or est. d̄ cuius p̄uerſioe tantū gaudēat angeli de celo quantū de gloria virgie. q̄ nūc ceciderit. vel iohāne baptista. qui sacrificatus fuerit in utero. Ita ceteris parib⁹ feruētior pl̄d̄ diligēt̄ a deo. Potest enim aliquis penitēt̄ esse tā feruēt̄ in dilectōe. et in opib⁹ virtutib⁹. q̄ excedit nō agitano uem iustos tepidos q̄ nō ceciderūt̄. Et de iis loquit̄ euangeliū dī. gaudiū est. Et sic etiā intelligendū est in p̄tū lēa sc̄ q̄ fuit̄ senior perfectus est. q̄ sine mortalib⁹ p̄cepta dei seruat. q̄n̄ simphoniā id est suauissimā pietatē dei considerat q̄ peccatore tā cito suscipit ad gloriam. et cū tanto gaudio sibi cōuiuū eternū p̄parat indignat̄ id est admirat̄. Nec enim indignatō nō exponit̄ p̄ respectō sed p̄ admiratō. Admirat̄ enim quilibet iustus merito de dei pietate. q̄ tāto ī digno peccatori tā immensā facit gratiā. nōne admiratō fuit bene dignū. q̄ magis valētā tā magnā peccattricē plenā vniuersis vitiis ita benigne suscepit. Et de paulo qui in via p̄sequēdi xp̄m et eccliam tā mificorditer p̄mutauit. Et de multis alijs qui d̄ pessima eo rū vita p̄uerſi ad gloriam. et iniām meruerunt. Hacigit admiratōem iusti p̄t̄ celestis pacificat et declarat dī. Fili tu semper mecum es supple in ḡta. licet forte tepide hic aut nō semper mecum fuit in ḡta sed p̄ peccata separatis a me. et mortuus eternalit̄. sed mō de morte surrexit. et reuersus est ad me. et ḡmeruit pristinā gloriam. et forte maiorem ppter ferventiores dilectō nem. ergo de eo est gaudendum. Et

Dominica oculi.

Erat iesus eiusdem demonium et illud erat mutuus. Luce. xi. Medicus ex p̄tis nō curat morbum. nisi prius materiam pectantem expulerit et eiecerit. Materia enim prior debet primo bene digeri et consumi. antequā aliam sumat. Enī alicenna. p̄t̄a sen. iij. c. viij. docet

Oculi

di. Omnes qui sanitatem h̄cē volunt. nec comedunt nec bibant. donec certū habuerint desūderiū et stomachus et superiora digestina a p̄tō nutritive euacuata fuerint. Sic etiā spūalit̄ nullus sumere p̄t̄ cibū spūalem et sanitū aīe nisi euacuatus sit primo a p̄tō qđ est materia peccatis et obstruēt̄ sanitatem aīe. sicut malus cibo et venenosus peccatis et destruens sanitatem corporis. vñ b̄t. xv. q. i. c. necis. Cū int̄ficit impius xp̄s ifundit̄. et ubi abominatione. i. p̄t̄iabolet. i. tollit de terra. i. corde terre. no et ī mundo sanctificatio p̄secat̄. Hoc etiā ostēdit medic⁹ salutis in p̄tū infirmo. cui gratia sanitatis p̄ferre noluit. nisi p̄t̄ demonium pectante in eo et morbus ip̄i cypantem eieisset. Fecit enim ip̄m hoīem mutū. d̄r̄ em̄ in themate Erat iesus eijsiens demonium. Et querit utrum licet demones adiurare. Et videt q̄ nō. Dic̄ effi origenes. sup matb. Hō est fīm p̄tā tem̄ datā a salvatore adiurare demonia. Iudicū em̄ est hoc. nec em̄ debem̄ iudeorū ritus imitari sed potius vñ p̄t̄ate a xp̄o data. ergo non est licitum demones adiurare. Et contra est qđ dicit̄ marci vñti. In noīe meo demoīa ej̄cīt̄. sed inducere aliū ad aliquid agendū p̄petrō nomē dī. hoc est adiurare. ergo licitū est demones adiurare. R̄ndet. s. tho. in sc̄da sc̄de. q. xc. q̄ duplex ī adiurādi mod. Unū quidē mod. p̄ modū de p̄tātōis vel inductōis ob reverētiaz alicuius sacri. Aliū autē p̄ modū cōpulsōis. H̄cīo atītmodo nō licet demones adiurare. q̄ ille mod. adiurādi videt̄ ad quādā benevolētā vel amicitiā p̄tinere. q̄ nō licet ad demones vñti. cū loc⁹ repugnet legi nature. eo q̄ dyabolus est obstinatus aduersarius sumi p̄cipis nostri dei et ab ecclesia irrevocabiliter precius. et ita mendax et fallax. q̄ si quādō dicit v̄ritatē vñlem aut dicit ea cōpulsus a deo. aut vt sibi magis credatur in mendacio. et sic cautelosius decipiat. Et ideo q̄ sic familiā riter enī inuocat autē p̄ coniurationes. siue per characteres. siue quocūq̄ alio mō divinatio nis. peccat directe cōtra deū. cōtra ecclesiā et contra seipm. Estigit p̄hibitus quasi superstitionis et illicitū in omni lege. H̄cīo in lege diuina. levit. xix. vbi p̄cipit occidi q̄ incitat magos et ariolos. Item lectū leges capite pleci tebet. et si actedunt domum alterius. debent cremari. Item bona eorū omnia debet publicari. C. de male et matre. l. nullus. l. nec

Alphabetum

mo. et l. culpa. Sed si canones si quidem pec-
catus occultus sit, imponit penitentia. xl. dicitur
extra de fortis legis. c. i. si notorius, eukaristia
denegatur. de pse. di. ii. p dilectorum. Item si sit
clericus deponendus est, et in monasterio detru-
dens. Si laicus excommunicatus. xxvi. q. v. no
oportet. c. si quis episcopus. Sed et crescere potius
na crescere debet et pena. ut incareretur et bimoi
Item si seruus sit debet verberibus castigari. xv
vi. q. v. ptra. Enam omnes tales sunt infames si
milit et quod ad eos percurrunt. viii. nec ad accusato-
rem dominum admittitur. ii. q. viii. quisque, nec ad te-
stimoniū. extra de testi. testimoniū. Secundus mo-
dus adiutoriū est per modū expulsionis. et isto
modo nobis ad aliquid vni. et ad aliquid non licet.
Demones enim in cursu humero ritu nobis aduen-
tarij constitutūt. non aut eorum actus nostre
dispositioni subditūt. sed dispositioī divine
et sanctorum angelorū. Quia ut augustinus dicit
iii. de tri. Spiritus desertor regiūr per spiritū
iusticie. Possimus ergo demones adiuran-
do per virtutem divine nominis tanquam inimicos
repellere ne nobis noceat. vel spiritualiter vel corporaliter scđm potestatem datā a christo scđm il-
lud luc. x. Ecce dedi vobis potestatem calcare
di supra serpentes et scorpiones et supra oēm
potestatem inimici. et nihil vobis nocebūt. non
tamen licet est eos adiurare ad aliquid addiscen-
dum ab eis vel etiam aliquid aliud per eos ob-
tinendū. quod hoc pertineret ad aliquā societatez
et familiaritatē cum ipsis humeris nisi forte ex spe-
ciali instinctu vel reuelatione divina. aliqui san-
cti ad aliquos defectus corrigendos demonis
num opatiōe vertantur. sicut legitur de beato Iaco-
bo. quod per demones fecit hermogenem ad se ad-
duci. Ad argu. in oppositū dicendum quod Origenes
loquitur de adiuratioī. quod non sit per modū
expulsionis. sed magis per modū cuiusdam beni-
tiole depreciationis. quod nullo modo licet quod talis
aut committit peccatum infidelitatis. ut si creden-
do dyabolo divinū ei aliquid attribuat aut
idolatrie. ut in oblationibus et sacrificijs.
aut saltem inobedientie. quod facit ptra prohibito-
nem dei et ecclesie. Sed queritur quid de
carmiñatibz et carminatoribz. qui carminant
infirmos vel pueros vel aialia. nunquid peccat
mortaliiter. dicitur Alstaxensis in summa sua quod
si nihil superstitionis dicunt aut docent aut faci-
unt hanc vtrum licet percibere et adiuratioībus
sic per passionem et crucem et filia. non credo quod

XVII

peccant mortaliter nisi talia fecerit post prohibiti-
onem ab ecclesia sibi factā. sed credo quod prohibe-
ti sunt viri et mulieres a talibus. quod multa futili-
ta et superstitionis solent admiscere nisi forte sic
sacerdos religiosus et discretus aut etiam laicus
sive vir sive mulier excellentis vite et probate
discretionis qui fusa oīone licita super infirmū
non super ponit vel pitit vel cingulū et filia. sed
super infirmantes manus imponit. iuxta illud
marci vlti. Super egros manus imponit et
bene habebunt. nec sunt hec psonae prohibete a
talibus nisi forte timeantur. quod ad exemplū illo
rum indiscreti et superstitionis carminatores ibi
surpet abusum. timentes se exemplo illo. C
Sed queritur utrum liceat ad collum divina vba
suspēdere. R̄ndet astarensis quod in omnibus in-
cantationibus vel scriptis suspētis sunt duo ca-
ueda. Primo quod pferit et scribit quod si est ali-
quid ad invocatioī demonū patiens manus
feste est superstitionis et illicitū. Siliter cauenit
dū est si pingat ignota nomina ibi ponere. ne
sub illis lateat aliquid illicitū. Unde Crispinus dicit
super matthei. quod phariseoz magnificantiū simi-
brias exemplo nūc multi aliqua nomina hebraica
angeloꝝ p̄figunt et scribunt et allegant quod
non intelligentibz metienda videntur. Caue-
dū est etiam ne aliquid falsum pingatur. quod sic ei
effectus expectari non posset a deo qui non est
testis falsitatis. Secundo cauendū est ne cū
verbis sanctis ibi contineant iniqua vana ut
aliqui carachteres inscripti. preter signum cruci-
cis. aut ne spes habeatur in modo scribendi.
vel ligandi. vel in quacunqz alia huiusmodi
vanitate. que ad divinam reverentiam non p̄ni-
neantur quod hoc indicaret superstitionem. alias autem
est licitū. viii. xxvi. q. vi. Non liceat christianis. di-
citur quod non liceat in collectibz herbariū medicina-
libo aliquis obseruantibz vel incantationes attende-
re. nisi tam cū simbolo divino. aut oratione do-
minica. ut tamen deus creator omnium honoretur.
Quantū ad p̄tinaciam et exposicōem euā-
gelij. sic derit ad penitentiā nos monuit divina
pietas. sic hodie peccata fugere facit inimici
dolositas. et secundum hoc in p̄fensi euā-
geliō sunt tres psonae.
In prima ostendit divina potētia insuperabilis
lis per demonis expulsione. ibi erat iesus.
In secunda eterna sapientia inscrutabilis per ra-
tionis profunditatem. ibi. Ipse autem tecum.
In tercia humana excellētia commendabilis per

Dominica

commendatio vociferatio abi factū est. **xc.**
Quantū ad primam

est sciendū q̄ demones expellere a corpib⁹ ob
sessis est solū diuine potestate. quā potestate
xps miraculose ostendit in isto hoīe demonia
co qui factus fuit a demone mutus. Moralit
aut̄ est notandū. q̄ si cā malo malū pcedit. sic
a diabolo origie iniquitā nibil nisi malū hoī p
uenit. **E**st em̄ instar lupi hoī inimicus. vt eū
rapiat et deuoret. **¶** Queritur em̄ in quodā
pbleumate. q̄re lup⁹ hoīem quē videt raučū
efficiat. Et d̄r q̄ iō. q̄r lup⁹ vorax est. querēs
hoīem iuadere et deuorare. iuittit ei raucedi
nē. ne clamore p̄dēfētione alioꝝ valeat eū
dere. **B**ed ab alijs maior et efficacior natura
lis ratio assignat q̄ iō. q̄r lup⁹ est aīal voracis
simū et maxime gulosis. et vnt carnib⁹ crudis
et male digestibiliꝝ. Itē est aīal frigidū et sic
cū et cū sit talis nature. s̄c frigide et siccē. oriū
tur in corpe suo infectōes philes sue pplexio
ni hoc est frigide et siccē. bmoī aut̄ huiores in
fecti frigidū et siccē et īmundi. exēt p̄ suos ocul
los claros puros et luminosos. qui cum exē
unt. aīem sibi p̄imū inficiūt. qui inficiūt aliū
inficit. et ille aliū. vscg dū pueniat ad hoīem
et tunc hō p̄sequens inficit. qm̄ ista infectō
pcedens a lupo erat frigida et siccā. et hec est p
cipue rauicitatis causa. **A**d p̄positū diabolus
enā sic gulosis et vorax est. fin petrū aplum.
Circuiens querens quē deuoret. Querit em̄
corpe et aīa deuorare et deglutire ore infernali.
Et iō dictis est diabolus a via qđ est duo
et bolos qđ est morsus. q̄ duos bolos tantū
de corpe et de aīa querit facere. vt h̄t. extra d̄
sum. trini. et fi. ca. c. firmis. sup illo verbo dyab
olus. **E**tia est frigidus p̄ letale inimiciam
et sicc⁹ sine om̄i humore ḡe. quare tot⁹ versu
nis et malicia infectus. infinitos q̄rit modos
et vias hoīem p̄cīs inficiendi. et vt co infecto
raučū et mutū faciat. ne clamore p̄fētione p̄
sacerdotē liberet et euadat. quare d̄r in cañ.
xvi. q. iij. v̄sis. hostis v̄sus est q̄r habet mil
le nocendi modos nec ignoram⁹ astutia eius
Conat namq; a principio ruine sue vnitatez
ecclie rescidere. caritatē vulnerare. sc̄oz ope
rū dulcedinē inuidie felle inficere. et o mībō
modis humanū gen⁹ euertere et purbare.
Hic em̄ lupus aduersarius humani generis
nisi p̄ canes fideles. i. p̄dicatores ejciat. facit

Oculi

hoīem cui p̄ p̄cm̄ mortale inhabitat.
Sutum ne peccatum aperiat confessione.
Cecum ne piculum videat cognitōe.
Gurdū ne doctrinam audiāt attentōe
C Primo facit hoīem mutum. **N**az sicut lu
pus dolosus volens rapere agnū. non rapit p
pedes. nec ancā p̄ alas. s̄z dēbus stringit gut
tur ei⁹ ne clamet. **P**ic diabol⁹ hoīem. quē p
peccatum possidet. nō stringit in pedibus nec
manib⁹. p̄mitit em̄ talē currere ad ecclias
visitare loca sanctor̄. romam ite ad crucis se
pulchruꝝ pgere. dare elemosinas. vestire pau
peres. offerte sacrificia. celebrare ieūnare. q̄r
noscit ea ad vitam eternam nihil valere. nec
facientes de sua potestate euadere. **S**tringit
tamen tamē fortissime in gutture ne os ape
rat et se captū peccatis. et diabolo renunciat
in confessione. **N**abet em̄ in ore suo quinq;
dentes accutissimos. quib⁹ stringit. verecun
diam. timorem penitentie. fetuorem concipi
scenie. spēm longioris vite. et vltimo despe
rationez venie. **D**e istis dēbus scribit eccl.
xii. Dentes leonū dentes eius. sup quo di
cit Nico. de ly. q̄ p̄istos dentes deuorat to
taliter bonū ḡe. et diminuit bonum nature.
quasi rūplea accuta om̄is iniquitas. q̄r ledit
āiam et corp⁹. et ledit enā in p̄senti subtrahē
do gratiā. et in futuro p̄bendo gelbenne penaz
que est intermitabilis. **H**ic est ei illa bestia ter
ribilis atq; mirabilis quam vidit daniel. vt
habent. c. viij. danielis. que habuit dētes fer
reos et magnos comedens et cōminuens. et
reliqua pedibus cōculens. quem hoīem em̄
dyabol⁹ p̄dere et damnare neq̄t impedit em̄
enā inq̄tī potest a beatitudine. **¶** **H**anc igit
bestiā terribilē canes sancte ecclie. id est p̄di
catores verbi dei. latrati et clamore fugare
debent ab habitatiōibus hoīm. **V**ulta illud
ysiae. lviij. Clama ne cesses quasi tuba exalt
vocem tuā. et annūcia p̄plo meo sclera eoruꝝ
Flam p̄ hunc clamorem p̄dicatoꝝ tria proce
cedunt. ex q̄b⁹ dyabol⁹ a cordib⁹ hūanis expel
litur. que etiam p̄parantur tribus que secund
vum sapientem homīem de domo expellunt
Hrimū est st̄llicidiū. Sic quando antibus
p̄ verbū dei instillatur nomē dñi iesus vt de
uote inuocetur. expellitur statim dyabol⁹. ps.
Laudans inuocabo dominum et ab inimicis
meis saluus ero. **Q**uare etiam x̄pus dixit de
discipulis suis. et oīb⁹ successorib⁹ eorum